¹³⁶ Voir sur ce point PIGEAUD (1981).

¹³⁷ Sur l'adaptation du traitement philosophique en fonction des patients, voir DROSS (2009).

¹³⁸ SEN. *epist.* 7, 1.

part sans dommage, c'est ce qui nous arrive, nous dont les âmes se remettent d'une longue maladie. ». Pour guérir le mal, il est cependant intéressant de se pencher sur son origine, afin de ne pas traiter que des symptômes sans s'attaquer à la racine.

Sur ce point, Sénèque semble affirmer qu'il n'y a pas un élément déclencheur en particulier, car l'homme fait est déjà possédé par le mal. Dans la *Lettre 50*, il affirme en effet que *malitia nos iam tenet*, le mal nous tient déjà. La sagesse ne peut pas se développer naturellement dans l'homme sans qu'il se débarrasse auparavant de ses vices :

*Illud, mi Lucili, non est quod te impediatur, quo minus de nobis bene speres, quod malitia nos iam tenet, quod diu in possessione nostri est : ad neminem ante bona mens uenit quam mala. Omnes praeoccupati sumus : uirtutes discere uitia dediscere est.*¹³⁹

Ceci, mon cher Lucilius, ne doit pas te faire pour autant désespérer de nous : le mal nous tient déjà, il nous possède pendant longtemps : l'esprit bon ne précède chez nul homme le mauvais. Nous sommes tous imprégnés d'avance : apprendre les vertus, c'est désapprendre les vices.

Les vices sont-ils pour autant innés ? Non si l'on en croit ce que Sénèque dit de la naissance de l'homme, qui semble vierge de toute passion à l'aube de sa vie, comme il l'affirme dans la *Lettre 94* :

*Erras enim si existimas nobiscum uitia nasci : superuenerunt, ingesta sunt. Itaque monitionibus crebris opiniones quae nos circumsonant, repellantur, <ut illa> compescamus. Nulli nos uitio natura conciliat. Ne illa integros ac liberos genuit. Nihil quo auaritiam nostram inritaret, posuit in aperto...*¹⁴⁰

En effet tu te trompes si tu penses que nos vices naissent avec nous : ils sont venus après, ils nous ont été imposés. C'est pourquoi il faut que soient chassées par de fréquents avertissements les opinions qui retentissent autour de nous, pour que nous les réprimions. La nature nous crée sans vice. Elle nous fait naître intègres et libres. Elle n'a placé au grand jour rien qui puisse irriter notre cupidité...

De la même façon, Sénèque affirme dans la *Lettre 73* que tout homme possède en lui une semence de divinité et qu'il ne tient qu'à lui de bien l'entretenir pour devenir un sage. Dans le cas contraire, cette bonté originale va péricliter :

*Semina in corporibus humanis diuina dispersa sunt, quae si bonus cultor excipit, similia origini prodeunt et paria is, ex quibus orta sunt, surgunt : si malus, non aliter quam humus sterilis ac palustris necat ac deinde creat purgamenta pro frugibus.*¹⁴¹